[bookmark: _Toc361148057]

巴政办发〔2023〕64号

巴彦淖尔市人民政府办公室
关于印发巴彦淖尔市铁路交通事故应急预案
（2023年版）的通知

各旗县区人民政府，巴彦淖尔经济技术开发区管委会，甘其毛都口岸管委会，巴彦淖尔国家农高区管（筹）委会办公室，市直各部门，驻市各单位，各直属企事业单位：
经市人民政府同意，现将《巴彦淖尔市处置铁路交通事故应

急预案（2023年版）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

巴彦淖尔市人民政府办公室
2023年10月31日
（此件公开发布）

巴彦淖尔市处置铁路交通事故应急预案
（2023年版）

巴彦淖尔市人民政府办公室
二〇二三年十月

目  录
1 总则	- 1 -
1.1　编制目的	- 1 -
1.2　编制依据	- 1 -
1.3　适用范围	- 1 -
1.4　工作原则	- 1 -
1.5　事件分类分级	- 2 -
2 组织指挥体系及职责	- 2 -
2.1  市处置铁路交通事故应急指挥部	- 2 -
2.2  市指挥部的组成	- 3 -
2.3  组织成员的职责	- 3 -
2.4  市处置铁路交通事故应急现场指挥部	- 4 -
2.5  地方处置铁路交通事故应急指挥机构	- 4 -
2.6  专家组	- 5 -
3 预警	- 5 -
3.1  预防预警机制	- 5 -
3.2  预警信息收集	- 5 -
3.3　预警信息处理	- 6 -
4 应急响应	- 6 -
4.1  信息报告	- 6 -
4.2  分级响应	- 7 -
4.3  先期处理	- 7 -
4.4  响应措施	- 8 -
4.5  现场处置	- 10 -
4.6  应急响应终止	- 11 -
5 后期处置	- 11 -
5.1  调查评估	- 11 -
5.2　征用赔偿	- 11 -
5.3  保险理赔	- 11 -
5.4　信息发布	- 11 -
6　监督管理	- 12 -
6.1　预案演练	- 12 -
6.2　宣教培训	- 12 -
6.3　责任与奖惩	- 12 -
7　附则	- 13 -
7.1　预案解释	- 13 -
7.2　预案管理	- 13 -
7.3　实施时间	- 13 -

[bookmark: _Toc20509][bookmark: _Toc125][bookmark: _Toc15902][bookmark: _Toc16775][bookmark: _Toc6155][bookmark: _Toc3037][bookmark: _Toc17401]1 总则
[bookmark: _Toc9643][bookmark: _Toc32483][bookmark: _Toc3695][bookmark: _Toc30894][bookmark: _Toc29260][bookmark: _Toc13375][bookmark: _Toc1736][bookmark: _Toc361148058]1.1 编制目的
最大限度预防和减少铁路交通事故及其造成的人员伤亡、财产损失和社会影响，及时有效处置铁路交通事故，尽快恢复铁路运输正常秩序。
[bookmark: _Toc9922][bookmark: _Toc11292][bookmark: _Toc18435][bookmark: _Toc14785][bookmark: _Toc3416][bookmark: _Toc361148059][bookmark: _Toc29022][bookmark: _Toc197]1.2 编制依据
[bookmark: _Toc7097][bookmark: _Toc361148060]依据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国铁路 法》《中华人民共和国突发事件应对法》《国家突发公共事件总体应急预案》《国家处置铁路交通事故应急预案》《内蒙古自治区突发事件总体应急预案（试行）》《内蒙古自治区处置铁路交通事故应急预案》《铁路技术管理规程》《铁路交通事故应急救援规则》《铁路交通事故调查处理规则》《内蒙古自治区铁路安全管理规定》《巴彦淖尔市突发事件总体应急预案（2023年版）》等法律法规及有关规定，制定本预案。
[bookmark: _Toc30377][bookmark: _Toc22528][bookmark: _Toc29780][bookmark: _Toc2224][bookmark: _Toc3465][bookmark: _Toc21552]1.3 适用范围
[bookmark: _Toc361148061][bookmark: _Toc10727]本预案适用于巴彦淖尔市行政区域内发生的铁路交通事故。
[bookmark: _Toc13718][bookmark: _Toc210][bookmark: _Toc17124][bookmark: _Toc31212][bookmark: _Toc24132][bookmark: _Toc31976]1.4 工作原则
[bookmark: _Toc3021][bookmark: _Toc361148062]预防为主，科学防范。加强风险隐患排查整治，采取先进的预测、预防、预警和应急处置技术，提高铁路交通事故防范水平；不断完善铁路应急救援体系建设，提高救援装备技术水平和应急救援能力。
以人为本，减少伤亡。把保障人民群众生命财产安全作为首要任务，最大限度预防和减少铁路交通事故造成的人员伤亡和财产损失。
快速反应，科学处置。发生铁路交通事故，应当及时组织救援力量，第一时间赶赴现场，快速抢通铁路线路，尽快恢复铁路运输秩序。
分工负责，密切配合。在市人民政府及中国铁路呼和浩特局集团有限公司领导下，临河运营维修段及相关铁路单位、各旗县区人民政府按照各自职责、分工，密切合作，共同做好铁路交通事故应急处置工作。
1.5 事件分类分级
[bookmark: _Toc24297][bookmark: _Toc361148071]按照《国家突发公共事件总体应急预案》《内蒙古自治区突发事件总体应急预案（试行）》《巴彦淖尔市突发事件总体应急预案（2023年版）》规定，各类突发事件按照其性质、造成损失、危害程度、可控性和影响范围等因素，分为特别重大、重大、较大和一般四级。各类突发事件具体分级标准在市级专项应急预案、部门应急预案中予以明确，发生相应突发事件时，本预案根据规定参照执行。

[bookmark: _Toc17061][bookmark: _Toc14306][bookmark: _Toc12617][bookmark: _Toc26416][bookmark: _Toc31664][bookmark: _Toc8646]2 组织指挥体系及职责
[bookmark: _Toc16586][bookmark: _Toc361148072]2.1 市处置铁路交通事故应急指挥部
[bookmark: _Toc19437]市处置铁路交通事故应急指挥部（以下简称市指挥部）负责指导、组织和协调铁路交通事故应急处置工作，落实市指挥部安排的有关应急处置任务。必要时，在市指挥部统一领导下，可由临河运营维修段会同交通运输、民航、邮政、公安、应急管理等部门单位和军队等有关方面在事发地联合成立现场应急处置指挥部（以下简称现场指挥部）具体负责组织协调现场事故应急处置工作。
2.2市指挥部组成
总   指   挥：巴彦淖尔市分管副市长
副 总 指  挥：市人民政府分管副秘书长
             （政府办公室分管副主任）
              市应急管理局局长
              临河运营维修段段长
成员单位：市委宣传部、市政府外事办、公安局、交通局、卫健委、应急管理局、巴彦淖尔军分区、武警巴彦淖尔支队、临河运营维修段及事发地各旗县区人民政府等部门单位组成。
2.3组织成员职责
[bookmark: _Toc1579]市指挥部各成员单位根据应急响应级别，按照市指挥部的统一部署和各自职责，配合做好铁路交通事故应急处置工作。
（1）市委宣传部：负责指导临河运营维修段开展新闻发布，组织协调新闻媒体进行舆论引导，受理外国记者的采访申请。
（2）市政府外事办：负责协助处理铁路交通事故造成外籍人员伤亡的对外协调、对外信息发布，协助做好外国记者现场管理。
（3）市公安局：组织、指导属地公安机关维护事发地社 会治安秩序，依法对事发地道路交通实施管制，参与事故调查和善后处置工作，配合做好网络舆情监测和管控。
（4）市交通局：负责组织协调应急处置人员、应急物资的运输，保障抢险道路畅通，并为应急车辆办理优先通行手续。
（5）市卫健委：配合做好铁路交通事故伤员的医疗救护和事故现场的卫生防疫。
（6）市应急管理局：协助调度相关专业应急救援队伍参与铁路交通事故应急救援工作。
（7）巴彦淖尔军分区、武警巴彦淖尔支队：根据应急处置需要，由市指挥部协调军队、武警参与铁路交通事故应急处置工作。
（8）临河运营维修段：负责指导应急准备和应急处置工作；组织专家、救援队伍参与铁路交通事故的应急处置工作；履行事故善后处置工作等职责。
2.4 市处置铁路交通事故应急指挥部现场指挥部
[bookmark: _Toc15760]发生铁路交通事故时，按照《巴彦淖尔市突发事件总体应急预案（2023年版）》和中国铁路呼和浩特局集团有限公司有关要求成立现场指挥部，相关领导靠前指挥，组织开展救援处置。
2.5 地方处置铁路交通事故应急指挥机构
各旗县区人民政府应当建立健全处置铁路交通事故应急指挥机构，及时启动相应的应急响应，组织做好应对处置工作。市有关部门单位及临河运营维修段等有关单位做好指导工作。
[bookmark: _Toc10094][bookmark: _Toc361148075]2.6 专家组
临河运营维修段等有关部门单位成立铁路交通事故应急专家组，完善相关咨询机制，为铁路交通事故应急处置工作提供技术支持。
[bookmark: _Toc481][bookmark: _Toc22894][bookmark: _Toc2217][bookmark: _Toc13172][bookmark: _Toc29670][bookmark: _Toc22564]3 预警
[bookmark: _Toc20165][bookmark: _Toc361148076]3.1预防预警机制
市指挥部各成员单位加强沟通联系，强化预警信息互通，为科学决策提供依据，日常开展如下预警预防工作：
（1）建立会商机制，做好信息传递。当有关部门单位发布重大及以上自然灾害类突发事件的预警信息时，与水利、气象、地震、应急管理等部门积极交流对接，加强信息分析，及时传递预警信息，做到早发现、早预防、早处置。
（2）针对其他（公共事件、社会安全事件等）可能对铁路交通运输产生影响的情况，按照相关程序处置预警信息。
[bookmark: _Toc361148077][bookmark: _Toc25426]3.2 预警信息收集
临河运营维修段等有关部门单位应当进一步加大投入力度，引进先进的安全技术装备，完善铁路现有各项安全检测、监控技术装备；依托现代网络技术和移动通信技术，建立健全铁路行车安全监控信息网络，实现自动收集与集成各类安全监测信息；借助物联网等手段，建立健全铁路交通事故安全监控系统、事故救援指挥系统和铁路行车安全信息综合管理系统，逐步建成集监测、控制、管理和救援于一体的高度信息化铁路行车安全预防预警体系。
[bookmark: _Toc20425]3.3预警信息处理
根据《巴彦淖尔市突发事件总体应急预案（2023年版）》有关要求，可以预警的主要事件类型有：自然灾害、事故灾难或公共卫生事件，且预警级别的确定和信息发布是由各级事件应对主责部门单位负责。按照紧急程度、发展态势和可能造成的危害程度， 预警级别可分为一级、二级、三级和四级，分别用红色、橙色、黄色和蓝色标示，一级为最高级别。
市指挥部各成员单位在接到红色（一级）、橙色（二级） 、黄色（三级）和蓝色（四级）预警信息时，视情调度预警地区各自领域应急防范措施工作，督促落实有关应急保障工作。
[bookmark: _Toc14753][bookmark: _Toc6755][bookmark: _Toc20561][bookmark: _Toc361148080][bookmark: _Toc6431][bookmark: _Toc12039][bookmark: _Toc8274][bookmark: _Toc26611]
4 应急响应
[bookmark: _Toc361148081][bookmark: _Toc17617]4.1 信息报告
铁路交通事故发生后，按照《铁路交通事故应急救援和调查处理条例》有关规定，临河运营维修段及时通报事发地人民政府。对可能产生重大社会影响、需要市人民政府组织、协调处置的铁路交通事故，临河运营维修段等有关部门单位应当立即向市人民政府报告。
[bookmark: _Toc29505][bookmark: _Toc361148082][bookmark: _Toc26861][bookmark: _Toc361148085]4.2分级响应
根据《巴彦淖尔市突发事件总体应急预案（2023年版）》和《内蒙古自治区处置铁路交通事故应急预案》的规定，铁路交通事故应急响应级别由高到低分为四级：一级、二级、三级、四级（分级标准见附件1）。根据事故的严重程度和发展态势，经市指挥部办公室分析评估，认定事件达到启动标准，向市指挥部提出如下分级启动建议：
1.初判发生特别重大事故时，由市指挥部报请市委和政府主要领导决定后启动实施一级应急响应；
2.初判发生重大事故时，由市指挥部报请市政府主要领导决定后启动实施二级应急响应；
3.初判发生较大事故时，由市指挥部总指挥批准后启动三级响应，并报告市委市政府主要负责同志。
4.初判发生一般事故时，由市指挥部副总指挥批准后启动四级响应。
4.3先期处置
特别重大、重大事故发生时，市指挥部各成员单位领导班子和主要业务部门、应急部门负责人立即赶赴各自单位应急指挥场所组织开展相关先期应急保障工作；分管应急工作的负责人和应急部门主要负责人立即赶赴市指挥部领受相关命令。
市人民政府和交通运输、卫生、民航、公安、应急管理及军队等有关方面应当掌握基本情况和当地应急抢险力量储备情况，迅速准备各项应急保障物资、队伍和装备部署，积极开展抢通保通、人员救治及有关抢险作业先期处置工作。
事发地旗县区人民政府组织人员积极开展事故现场人员疏散，协助事故救援、自救互救工作。
4.4响应措施
当启动一级应急响应时，在党中央国务院、自治区党委政府及国铁集团的统一领导或指导下，由市指挥部总指挥组织指挥铁路交通事故先期应急处置工作。响应措施主要有：
（1）市指挥部总指挥组织召开紧急会议，及时会商研判，了解铁路交通事故信息及发展趋势，指挥事发地旗县区政府及市指挥部成员单位做好先期应急处置工作。
（2）市指挥部总指挥或总指挥指定的其他同志根据需要率工作组赶赴事故现场，成立现场指挥部，组织指挥抢险救援处置工作。
（3）向自治区党委政府报告事故信息和应急处置工作进展情况。按照党中央国务院、自治区党委政府领导指示批示要求部署开展应急处置工作。出现超出市级处置能力的，由市政府提请自治区政府协助处置。
（4）市指挥部各成员及联络员保持通信畅通，相关成员单位派联络员负责协调、处理本单位相关工作。
（5）当国家层面或自治区层面指导协调和组织应对时，市级组织指挥机构按照要求具体组织调度。
当启动二级应急响应时，在自治区党委政府及中国铁路呼和浩特局集团有限公司的统一领导或指导下，由市指挥部总指挥组织指挥铁路交通事故先期应急处置工作。响应措施主要有：
（1）市指挥部总指挥组织召开紧急会议，及时会商研判，了解铁路交通事故信息及发展趋势，指挥事发地旗县区政府及市指挥部成员单位做好先期应急处置工作。
（2）市指挥部总指挥或总指挥指定的其他同志根据需要率工作组赶赴事故现场，成立现场指挥部，组织指挥抢险救援处置工作。
（3）向自治区党委政府报告事故信息和应急处置工作进展情况。按照自治区党委政府领导指示批示要求部署开展应急处置工作。出现超出市级处置能力的，由市政府提请自治区政府协助处置。
（4）市指挥部各成员及联络员保持通信畅通，相关成员单位派联络员负责协调、处理本单位相关工作。
（5）当自治区层面指导协调和组织应对时，市级组织指挥机构按照要求具体组织调度。
当启动三级应急响应时，在市委、市政府的统一领导下，由市指挥部总指挥组织指挥铁路交通事故应急处置工作。响应措施主要有：
（1）市指挥部总指挥组织召开紧急会议，及时会商研判，了解铁路交通事故信息及发展趋势，指挥事发地旗县区政府及市指挥部成员单位做好应急处置工作。
（2）市指挥部总指挥或总指挥指定的其他同志根据需要率工作组赶赴事故现场，成立现场指挥部，组织指挥抢险救援处置工作。
（3）向自治区党委政府报告事故信息和应急处置工作进展情况。按照上级领导指示批示要求部署开展应急处置工作。
（4）市指挥部各成员及联络员保持通信畅通，相关成员单位派联络员负责协调、处理本单位相关工作。
（5）市指挥部及时发布有关信息，相关成员单位协调指导媒体做好铁路交通事故应急处置工作报道，加强舆论引导。
当启动四级应急响应时，由临河运营维修段牵头，会同市指挥部相关成员单位，组织、指导、协调事发地旗县区开展铁路交通事故应急处置工作，响应措施主要有：
（1）由牵头部门的主要负责同志或分管负责同志组织召开紧急会议，部署铁路部门、事发地党委政府及相关部门做好应急处置工作。
（2）由牵头部门的主要负责同志或分管负责同志组织市指挥部有关成员单位，派出工作组赶赴事故现场，指导做好应急处置工作。
（3）向市委、市政府报告事故情况和应急处置工作进展情况。按照上级领导指示批示要求部署开展应急处置工作。
4.5现场处置
发生铁路交通事故后，根据需要成立现场指挥部，实行现场指挥官制度，各有关部门单位按照职责参与事故现场应急处置工作，包括：组织营救、伤员救治，疏散撤离和妥善安置受到威胁的人员，及时掌握和报告事故情况和人员伤亡情况，下达应急处置任务，协调各级各类救援队伍的救援行动，查明并及时组织力量消除次生、衍生灾害，组织公共设施的抢修和援助物资的接收与分配等。
4.6应急响应终止
铁路交通事故得到有效处置后，经评估短期内事故影响不再扩大或者已经减轻，由宣布启动应急响应的部门单位降低应急响应级别或者终止应急响应。

[bookmark: _Toc27738][bookmark: _Toc11510][bookmark: _Toc9559][bookmark: _Toc27393][bookmark: _Toc31771][bookmark: _Toc418][bookmark: _Toc23927][bookmark: _Toc361148097]5 后期处置
[bookmark: _Toc28045]5.1 调查评估
特别重大铁路交通事故的调查处理，由国务院或国务院授权组织调查组负责。其他级别的铁路交通事故调查处理，由中国铁路呼和浩特局集团有限公司负责。
[bookmark: _Toc29321]5.2征用补偿
铁路交通事故责任单位按照有关铁路客货运输管理规定对 受害旅客、货主、群众及其家属进行补偿或赔偿。
5.3保险理赔
发生铁路交通事故后，有关保险机构应当及时赶赴事故现场开展查勘定损理赔等工作，协助相关单位开展抢险救援，并积极为应急救援人员提供保险服务。
5.4信息发布
处置铁路交通事故应急指挥机构应当建立新闻发言人制度，按照有关规定，及时、准确地向社会公布铁路交通事故处置、损失等相关信息。
[bookmark: _Toc30783][bookmark: _Toc14310][bookmark: _Toc25109][bookmark: _Toc32398][bookmark: _Toc13402][bookmark: _Toc17660][bookmark: _Toc24426][bookmark: _Toc361148104]
6 监督管理
[bookmark: _Toc14539][bookmark: _Toc361148093]6.1预案演练
[bookmark: _Toc3565]临河运营维修段负责定期组织针对本预案的应急演练工作。
6.2宣教培训
各旗县区人民政府、各有关部门单位要充分利用电视、广播、报刊等新闻媒体，广泛宣传相关法律法规、应急预案和公众避险、自救、互救知识，提高公众自我保护能力和守法意识。临河运营维修段等有关部门单位要结合铁路行业实际，全面开展宣传教育工作，提高全体职工的安全意识。按照分级管理的原则，临河运营维修段等有关单位及各旗县区人民政府有关部门要组织专业救援队伍定期进行救援知识专业培训，提高救援技能。
6.3责任与奖惩
对在铁路交通事故应急处置工作中做出突出贡献的先进集体和个人给予表彰和奖励。对玩忽职守、失职、渎职的有关部门单位和责任人员，要依据有关规定严肃追究责任，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
[bookmark: _Toc5738][bookmark: _Toc10767][bookmark: _Toc23833][bookmark: _Toc1340][bookmark: _Toc13902][bookmark: _Toc24798]7 附则

7.1预案解释
本预案由市人民政府组织修订，由临河运营维修段负责解释。
7.2预案管理
各旗县区人民政府及有关部门单位、群众自治组织、企事业单位等按照本预案的规定履行职责，并制定完善相应的应急预案。
7.3实施时间
本预案自公布之日起施行。

附件：1.铁路交通事故应急响应分级标准
2.市铁路交通事故应急指挥体系
3.市铁路交通事故应急响应流程图

·
 (
-
- 1 -
  -
)
 (
- 1 -
)
[bookmark: _Toc268687379][bookmark: _Toc936633997][bookmark: _Toc2085901974][bookmark: _Toc1143526480][bookmark: _Toc377903984]附件 1

[bookmark: _Toc10538][bookmark: _Toc18408][bookmark: _Toc31076][bookmark: _Toc3687][bookmark: _Toc15146][bookmark: _Toc24494]铁路交通事故应急响应分级标准

一、特别重大铁路交通事故（Ⅰ级）
（一）造成30人以上死亡，或危及30人以上生命安全，或100 人以上重伤；
（二）直接经济损失1亿元以上；
（三）繁忙干线客运列车脱轨18辆以上，并中断铁路行车48 小时以上；
（四）繁忙干线货运列车脱轨60辆以上，并中断铁路行车48 小时以上；
（五）国务院决定需要启动Ⅰ级应急响应的其他铁路交通事故。
二、重大铁路交通事故（Ⅱ级）
（一）造成10人以上、30人以下死亡，或危及10人以上、30 人以下生命安全，或50人以上、100人以下重伤；
（二）直接经济损失5000万元以上、1亿元以下；
（三）客运列车脱轨18辆以上；
（四）货运列车脱轨60辆以上；
（五）客运列车脱轨两辆以上、18辆以下，并中断繁忙干线 铁路行车24小时以上或中断其他线路铁路行车48小时以上；

（六）货运列车脱轨6辆以上、60辆以下，并中断繁忙干线铁路行车24小时以上或中断其他线路铁路行车48小时以上；
（七）中国国家铁路集团有限公司决定需要启动Ⅱ级应急响 应的其他铁路交通事故。
三、较大铁路交通事故（Ⅲ级）
（一）造成3人以上、10人以下死亡，或危及3人以上、10人以 下生命安全，或10人以上、50人以下重伤；
（二）直接经济损失1000万元以上、5000万元以下；
（三）客运列车脱轨2辆以上、18辆以下；
（四）货运列车脱轨6辆以上、60辆以下；
（五）中断繁忙干线铁路行车6小时以上；
（六）中断其他线路铁路行车10小时以上；
（七）中国铁路呼和浩特局集团有限公司决定需要启动Ⅲ级应急响应的其他铁路交通事故。
四、一般铁路交通事故（Ⅳ级）
（一）造成3人以下死亡，或10人以下重伤；
（二）直接经济损失1000万元以下；
（三）繁忙干线双线之一线或单线行车中断3小时以上、6小时 以下，双线行车中断两小时以上、6小时以下；
（四）其他线路双线之一线或单线行车中断6小时以上、10小 时以下，双线行车中断3小时以上、10小时以下。
上述有关数量的表述中，“以上”含本数，“以下”不含本数

附件2

巴彦淖尔市铁路交通事故应急指挥体系

 (
市交通
局
) (
市卫健委
) (
市公安
局
) (
市
政府
外事办
) (
市应急管理
局
) (
国家金融监管总
局巴
彦淖尔监管分局
) (
包头住房指挥部
) (
临河运营维修段
) (
市委、政府
) (
巴市处置铁路行车事故应急指挥部
)
 (
市委宣传部
)

附件3

[image: 图片1]

[bookmark: _GoBack]
 (
-
- 1 -
  -
)
 (

- 15 -
  -
)
image1.png
FERFMR L

i
=
%

e A7 BRI R AT FeIIALE

G

s

TR Fit

3
JE L

13
VA R S
s
+
b

R4 IDZ=EIS 2
R AR iR